
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 9 | Terça-feira, 14 de Janeiro de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT n.° 149/2025 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO O Tornar Sem Efeito 
da Matrícula n.º 47184, publicado na Portaria 
n.º 148 no DOEITA de 13/01/2025. Itaboraí, 14 
de janeiro de 2025 MARCELO DELAROLI 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PT n.º150/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/1/2025, FÁBIO TAVARES DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-227-18, Cargo: DIRETOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º151/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
14/1/2025, AGNALDO LEITE COUTINHO, 
CPF: XXX-XXX-897-91, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º152/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
14/1/2025, DANILO DE LEMOS DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-287-62, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT n.º153/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/1/2025, ANDERSON JUAREZ SOARES, 
CPF: XXX-XXX-317-17, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º154/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/1/2025, CPF: XXX-XXX-047-41, Cargo: DI-
RETOR TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  

PT n.º155/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/1/2025, ANDERSON JUAREZ SOARES, 
CPF: XXX-XXX-317-17, Cargo: SUPERINTEN-
DENTE, Símbolo CC-02 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. Marcelo Delaroli- Prefei-
to Municipal 
  
PT n.º156/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/1/2025, Matrícula: 57204, Cargo: ASSES-
SOR ESPECIAL - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT n.° 157/2025 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO O Tornar Sem Efeito 
da Matrícula n.º 46.012, publicado na Portaria 
n.º 88 no DOEITA de 08/01/2025. Itaboraí, 14 
de janeiro de 2025 MARCELO DELAROLI 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PT n.º158/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
10/1/2025, JULIANA NUNES DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-797-82, Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA  DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º159/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
9/1/2025, VITORIA DA SILVA ROSS, CPF: 
XXX-XXX-567-06, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N° 160/2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor: 
CONSIDERANDO o princípio da continuidade 
do serviço público 
CONSIDERANDO o empenho do Governo 
municipal em adequar os quadros de pessoal 
da Administração Pública às reais necessida-
des do serviço público; 
CONSIDERANDO a importância e a peculiari-
dade das atividades desempenhadas pelos 
servidores municipais. 
CONSIDERANDO a impossibilidade de solu-
ção de continuidade nos serviços públicos 
essenciais 
RESOLVE: 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VII N° 9  2 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Art. 1º - Declara sem efeito as seguintes exo-
nerações constantes na Portaria nº 2534/2024 
e Portaria nº 2535/2024:  

 

 
Itaboraí, 14 de janeiro de 2025. 

 
MARCELO DELAROLI 

Prefeito Municipal 
 

 
 
Portaria: 
 
Portaria nº 004/2025 de 13 de janeiro de 
2025. O Secretário Municipal de Desenvolvi-
mento Social, no uso de suas atribuições, que 
lhe são conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgâ-
nica Municipal; Considerando os princípios 
basilares da Administração Pública, a saber, 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publi-
cidade e eficiência, que devem ser sempre 
observados no âmbito da prestação dos servi-
ços públicos; Considerando a necessidade de 
dar a maior transparência possível aos atos da 
administração municipal, em atendimento aos 
seus princípios norteadores e aos cânones 
constitucionais; Considerando a necessidade 
de realização de diversas diligências abran-
gentes para a completa elucidação dos fatos, 
as quais demandam tempo adicional para a 
sua execução; Considerando a necessidade 
de alteração na composição da Comissão de 
Sindicância; RESOLVE 
Art. 1º – Instaurar Sindicância para a apuração 
dos fatos, notadamente quanto a possibilidade 
da ocorrência possível irregularidade cometida. 
Art. 2º - Designar os Servidores Públicos Muni-
cipais abaixo relacionados para compor - Co-
missão de Sindicância delegando-lhes poderes 
para efetivar todas as diligências necessárias 
para a instrução do procedimento, sendo:  
a) Karine da Costa Tavares– Matrícula nº 
17.549 
b) Fernanda Santana Soares – Matrícula 
45.429; e 
c) Cláudio Roberto da Silva Santos – Matrícula 
45.381 
Art. 3º - A presente Portaria é peça inicial do 
processo administrativo de sindicância e será 
acompanhada dos autos referenciados. 
Art. 4º - Para bem cumprir as suas atribuições, 
a Comissão terá acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como 
poderá colher quaisquer depoimentos e de-
mais provas que entender pertinentes. 
Art. 5º - A Sindicância terá o prazo de conclu-
são de 30 (trinta) dias, nos termos do Art. 294, 
§ único da Lei Municipal de 1392/1996; 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Registre-se e publique-se. Mariany 
Monteiro Baldow - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social - Matrícula 47.950 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMLIC nº 01/2025. Ato de de-
signação de fiscal e de gestor. A Secretária 
Municipal De Compras Licitações E Contratos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no Art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor VICTOR HUGO 
BARCELLOS GONZALEZ, ocupante de cargo 
público, mat. nº 47.502, CPF nº xxxxxx.607-03, 
para exercer a função de FISCAL DO CON-
TRATO, decorrente do Processo SEI nº 
0009.000057/2024-12, relativo a “Aquisição de 
uma bomba submersa para atender as deman-
das da Secretaria Municipal do Compras, Lici-
tações e Contratos – SEMLIC”, na forma do 
art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 2º - Designar também a servidora NÁDIA 
RODRIGUES DA SILVEIRA GUIMARÃES, 
ocupante de cargo público, mat. nº 2184, CPF 
nº xxxxxx.707-72, para exercer a função de 
GESTORA DO CONTRATO, decorrente do 
Processo SEI nº 0009.000057/2024-12, ainda 
na forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a SEMLIC dar ciência aos 
servidores designados, bem como orientá-los a 
fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 14 de janeiro de 
2025. EDNA FERREIRA DA SILVA - Secretá-
ria Municipal de Compras Licitações e Contra-
tos - Matrícula 57.367 
 
Resolução FME Nº 03/2025. Ato de designa-
ção da comissão de fiscalização. O Secretário 
Municipal de Educação / Presidente do Fundo 
Municipal de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais e após a verificação de inexistên-
cia de impedimento, em conformidade com o 
disposto no Art. 9º do Decreto Municipal nº 
300/2023: RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado 
para compor a Comissão de Fiscalização do 
processo administrativo nº. 4162/2023 Vol.4, 
relativo a contratação de empresa especializa-
da ao fornecimento de combustíveis para di-
versos veículos do FME. 

 
Art. 2º - Destituir o servidor abaixo relaciona-
do : 

 
Art. 3º - Cabe ao servidor designado, no exer-
cício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe à unidade Gestora dar ciência 

MATRÍCULA CARGO 

44985 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

45057 SUPERINTENDENTE 

45171 ASSESSOR TÉCNICO 

45174 DIRETOR TÉCNICO 

45204 ASSESSOR ESPECIAL 

45322 ASSESSOR EXECUTIVO 

45628 CHEFE DE DEPARTAMENTO 

45998 ASSESSOR TÉCNICO 

46003 ASSESSOR TÉCNICO 

47038 SUPERINTENDENTE 

47088 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

47280 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

47430 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

47431 ASSESSOR TÉCNICO 

47445 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

47556 CHEFE DE DEPARTAMENTO 

47574 ASSESSOR EXECUTIVO 

47578 ASSESSOR ESPECIAL 

47602 DIRETOR TÉCNICO 

47825 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

47829 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

47830 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

47868 SUPERINTENDENTE 

48026 ASSESSOR ESPECIAL 

48134 ASSESSOR TÉCNICO 

48409 DIRETOR TÉCNICO 

48896 ASSESSOR ESPECIAL 

49166 SUPERINTENDENTE 

49968 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

50031 ASSESSOR EXECUTIVO 

50032 ASSESSOR EXECUTIVO 

50035 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

50213 SUPERINTENDENTE 

50293 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

50467 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

50840 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

51665 SUPERINTENDENTE 

52063 ASSESSOR EXECUTIVO 

52199 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

52213 SUPERINTENDENTE 

52546 ASSESSOR EXECUTIVO 

52701 ASSESSOR EXECUTIVO 

52882 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

52992 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

52994 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

53455 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

53921 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

54147 ASSESSOR TÉCNICO 

54861 ASSESSOR ESPECIAL 

54999 CHEFE DE DEPARTAMENTO 

55542 ASSESSOR TÉCNICO 

55972 SUPERINTENDENTE 

56393 
ASSESSOR DE DEPARTA-

MENTO I 

56674 DIRETOR TÉCNICO 

56835 ASSESSOR TÉCNICO 

57118 ASSESSOR TÉCNICO 

57197 SUPERINTENDENTE 

57334 ASSESSOR TÉCNICO 

SECRETARIAS 

FISCAL SUBSTITUTO 
DESIGNADO 

CPF 
MATRÍ-
CULA 

Romero Valentim dos 
Santos Júnior 

xxxxxx.
787-05 

52.558 

FISCAL SUBSTITUTO 
DESTITUIDO 

CPF 
MATRÍ-
CULA 

Edson da Motta Pireda 
xxxxxx.8

17-19 
25.257 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  3 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Permanece inalterada a Resolução 
FME n.º 027/2024. 
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência do servidor 
designado. Itaboraí, 10 de janeiro de 2025. 
Mauricilio Rodrigues de Souza - Presidente do 
Fundo Municipal de Educação - Secretário 
Municipal de Educação - Matrícula 57.359 
 
Resolução SEMED nº 002 de 09 de janeiro 
de 2025. DISPÕE SOBRE A EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS ARTICULADA À QUA-
LIFICAÇÃO PROFISSIONAL E A OFERTA DA 
EJA COMBINADA DE FORMA DIRETA E 
INDIRETA.  
CONSIDERANDO a Educação de Jovens e 
Adultos como modalidade da Educação Básica 
que possui especificidades que devem ser 
respeitadas conforme previsto na Lei Federal 
Nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 - Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional, e no 
Parecer CNE/CEB nº 11/2000 que institui as 
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Edu-
cação de Jovens e Adultos; 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB n.º 
01/2021 de 25 de maio de 2021 e o Parecer 
CNE/CEB nº 01/2021, que instituem as Diretri-
zes Operacionais para a Educação de Jovens 
e Adultos; 
CONSIDERANDO a Resolução CME Nº 
07/2021 de 23 de dezembro de 2021, que 
dispõe sobre a organização do currículo, estru-
tura e funcionamento para o Ensino Funda-
mental na modalidade de Educação de Jovens 
e Adultos – EJA na Rede Municipal de Ensino 
de Itaboraí; 
CONSIDERANDO a Resolução CME Nº 
01/2022, de 28 de setembro de 2022, que 
dispõe sobre as estratégias de acompanha-
mento, permanência e organizações pedagógi-
cas na modalidade de Educação de Jovens e 
Adultos – EJA na Rede Municipal de Ensino de 
Itaboraí; Resolve: 
Art. 1º. O Ensino Fundamental na modalidade 
de Educação de Jovens e Adultos - EJA, da 
Rede Pública Municipal de Ensino de Itaboraí 
visa atender ao público-alvo que não teve 
acesso à escolarização na idade própria e 
àqueles que necessitam de complementação e 
atualização dessa escolaridade. 
 Art. 2º. As Diretrizes Operacionais da Educa-
ção de Jovens e Adultos e suas diferentes 
formas de oferta e organização pedagógica 
seguirão os preceitos da legislação em vigor, 
com a Educação de Jovens e Adultos abran-
gendo todo o percurso de escolarização, em 
equivalência direta às etapas educacionais 
considerando tanto contextos, diversidade e 
realidades dos sujeitos da modalidade.  
Art. 3º.  A oferta da Educação de Jovens e 
Adultos articulada à qualificação profissional 
para o estudante da Rede Pública Municipal de 
Ensino de Itaboraí, oportunizará um espaço de 
aprendizagem a fim de melhor qualifica-lo para 
o ingresso no mundo do trabalho ou de aper-
feiçoamento em suas atividades laborais. 
Art.4º. A Educação de Jovens e Adultos articu-
lada à qualificação profissional ocorrerá de 
forma concomitante, na qual a qualificação 
profissional deverá ser desenvolvida paralela-
mente às áreas do conhecimento, podendo 
ocorrer ou não na mesma unidade escolar. 
Art.5º. A qualificação profissional poderá ser 
ofertada através da implementação de parceri-
as, projetos e programas, de modo a mobilizar 
esforços de forma intersetorial por diferentes 
atores do poder público.  
Art.6º. A qualificação profissional deve ser, 
preferencialmente, organizada na perspectiva 
de itinerário formativo profissional, com vista a 
possibilitar o aproveitamento dos saberes e 

conhecimentos desenvolvidos para a continui-
dade de estudos.  
Parágrafo único. A carga horária da qualifica-
ção profissional ofertada em articulação ao 
Ensino Fundamental poderá ser aproveitada 
como parte de um itinerário formativo que tem 
a sua finalização no Ensino Médio, com um 
curso de Formação Técnica de Nível Médio. 
Art. 7º. A Educação de Jovens e Adultos pode-
rá ser ofertada de forma articulada com uma 
qualificação profissional a partir do Bloco II, 
que possui uma carga horária de 800 
(oitocentas) horas. Nos Blocos III e IV, que 
totalizam 1.600 (mil e seiscentas) horas, sendo 
800 (oitocentas) horas para o Bloco III e 800 
(oitocentas) horas para o Bloco IV, a qualifica-
ção profissional poderá ser integrada de forma 
complementar à carga horária da formação 
geral básica, sem prejudicar as expectativas 
de aprendizagem necessárias para a conclu-
são de cada bloco do ensino fundamental. 
Art. 8º. Independentemente da qualificação 
profissional ofertada, a carga horária corres-
pondente à formação geral básica, conforme 
estabelecido pela legislação vigente, deverá 
ser integralmente garantida, assegurando que 
o estudante tenha acesso às expectativas de 
aprendizagem atribuídas a cada bloco.  
Art. 9º Na Educação de Jovens e Adultos arti-
culada à qualificação profissional será conside-
rada formação geral básica, aquela cursada 
nas unidades escolares/administrativas da 
Rede Pública Municipal de Ensino de Itaboraí, 
composta pelas áreas de conhecimento: Ciên-
cias da Natureza; Matemática; Ciências Huma-
nas (História e Geografia) e Linguagens 
(Língua Portuguesa, Língua Inglesa, Arte e 
Educação Física), conforme previsto no art. 3º 
da Resolução CME Nº 07/2021. 
Parágrafo único. Os componentes curriculares 
da qualificação profissional podem variar con-
forme o curso/itinerário formativo escolhido, 
com registro de frequência e avaliação pró-
prios, podendo as aulas ocorrerem em outra 
instituição parceira.  
Art. 10. A Educação de Jovens e Adultos arti-
culada à qualificação profissional poderá ser 
ofertada de forma Combinada, visando ampliar 
as possibilidades de atendimento e as particu-
laridades dos estudantes da EJA. 
Parágrafo único. A Educação de Jovens e 
Adultos Combinada é uma forma de oferta 
presencial e tem como base o cumprimento da 
carga horária mínima estabelecida para cada 
bloco de aprendizagem/etapa.  
I - A Educação de Jovens e Adultos Combina-
da poderá ser ofertada de forma direta e indire-
ta; 
II - Na Educação de Jovens e Adultos Combi-
nada a carga horária direta será de, no míni-
mo, 30% (trinta por cento), sempre com o pro-
fessor, para mediação dos conhecimentos, 
conteúdos e experiências; 
III - Na Educação de Jovens e Adultos Combi-
nada a carga horária indireta será de, no máxi-
mo, 70% (setenta por cento) da carga horária 
exigida para a EJA, para a execução de ativi-
dades pedagógicas complementares, elabora-
das pelo professor regente. 
Art.11. Na Educação de Jovens e Adultos 
Combinada, tanto as horas diretas como as 
horas indiretas de apoio individual são contabi-
lizadas como aulas/horas presenciais, uma vez 
que as horas indiretas são registradas após a 
conclusão de atividades. 
Art.12. Na Educação de Jovens e Adultos 
Combinada, o professor deve cumprir toda a 
carga horária da disciplina de forma presencial, 
ficando à disposição de estudantes que apre-
sentarem dúvidas ou dificuldades na realiza-
ção das tarefas para atendimento individualiza-
do, de acordo com o projeto pedagógico da 
escola e o ritmo do estudante.  
Art.13. A frequência mínima obrigatória duran-
te o período letivo é de 75% (setenta e cinco 

por cento) do total da carga horária estabeleci-
da por lei. 
§ 1° O acompanhamento de frequência do 
estudante é ferramenta de vital importância 
para o monitoramento de sua trajetória, a fim 
de evitar evasão e abandono.  
§ 2° Os estudantes que apresentarem uma 
frequência inferior a 75% serão passíveis de 
interrupção ao final de cada bloco cursado, 
continuando no mesmo bloco, podendo passar 
pelo processo de reclassificação por insuficiên-
cia de frequência se apresentarem o aproveita-
mento exigido.  
Art. 14. As unidades escolares poderão se 
utilizar do requerimento de Ausência Justifica-
da com Critérios (AJUS), e o posterior cumpri-
mento de atividades compensatórias domicilia-
res para justificar as ausências temporárias 
dos estudantes, nos casos em que o estudante 
ultrapassar o limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) de faltas, respeitando as regras e orien-
tações previstas na Resolução CME Nº 
01/2022, de 28 de setembro de 2022.  
§ 1° Na oferta da Educação de Jovens e Adul-
tos articulada à qualificação profissional, a 
Ausência Justificada com Critérios (AJUS) 
poderá ser utilizada, exclusivamente, para 
justificar e compensar as faltas referentes à 
formação geral básica, cursada nas unidades 
escolares da Rede Pública Municipal de Ensi-
no de Itaboraí.  
§ 2° No caso de insuficiência de frequência 
nos componentes da qualificação profissional, 
o estudante fica sujeito à reprovação nas disci-
plinas específicas, o que pode acontecer de 
maneira desvinculada da formação geral bási-
ca. 
Art. 15. Não será ofertada na Educação de 
Jovens e Adultos articulada à qualificação 
profissional a matrícula de estudantes em 
regime de Progressão Parcial/Dependência. 
Parágrafo único. O estudante em situação de 
regime de Progressão Parcial/Dependência 
que pleitear vaga na Educação de Jovens e 
Adultos, deverá realizar uma avaliação para 
regularizar a vida escolar, sendo reclassificado 
no bloco correspondente ao seu desempenho 
no instrumento avaliativo. 
Art. 17. Em todos os Blocos de Aprendizagem, 
a avaliação dos componentes da formação 
geral básica será realizada mediante acompa-
nhamento e registro do desenvolvimento do 
estudante em todas as atividades realizadas 
no contexto escolar, por meio do relatório des-
critivo, o que não substitui a utilização de dife-
rentes instrumentos avaliativos para acompa-
nhar, qualificar e justificar os aspectos da 
aprendizagem elencados. 
§ 1° O relatório descritivo deverá ser arquivado 
junto à ficha individual do estudante durante 
todo o seu processo de escolarização. 
§ 2° Em caso de parceria com outra instituição 
para a oferta de qualificação profissional, o 
processo avaliativo dos componentes referen-
tes a esta formação específica pode ocorrer de 
maneira distinta, conforme previsto no Projeto 
Político Pedagógico elaborado entre a institui-
ção parceira e a Secretaria Municipal de Edu-
cação de Itaboraí. 
Art. 18. No caso de aprovação nos componen-
tes curriculares da formação geral do bloco em 
curso e reprovação ou desistência nos compo-
nentes da qualificação profissional, o estudan-
te poderá obter certificação somente quanto à 
etapa de escolaridade cursada.  
Parágrafo único. A obtenção de certificado 
referente à qualificação profissional estará 
sujeita às regras dispostas no Projeto Político 
Pedagógico integrado e específico ao curso/
itinerário.  
Art. 19. As condições relacionadas a cursos 
ofertados e parcerias estabelecidas serão 
publicadas em normativas específicas. 
Art. 20. Os casos omissos nesta Resolução 
serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  4 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Educação de Itaboraí. 
Itaboraí, 09 de Janeiro de 2025. Mauricílio 
Rodrigues de Souza - Secretário Municipal de 
Educação - Matrícula: 57359 
 
Resolução SEMSERP nº 27/2024. Ato de 
designação do fiscal. O Secretário Municipal 
de Serviços Públicos, no uso de suas atribui-
ções legais e após a verificação de inexistên-
cia de impedimento, em conformidade com o 
disposto no §9º do  do Decreto Municipal  Nº 
300 de 28/12/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor LEONARDO RI-
BEIRO S. NASCIMENTO, ocupante de cargo 
público, mat. nº 52.834, CPF nº XXXXXX.057-
75, para exercer a função de FISCAL DE 
CONTRATO do Processo nº 1881/2024, Con-
trato nº 52/2024, relativo a Locação de Imóvel 
situado à Avenida Vinte e Dois de Maio nº 
4.484 Bairro Rio Várzea - Centro/Itaboraí - RJ, 
na forma do art. 74, inciso V da Lei Nacional nº 
14.133 de 2021, e na ausência justificada des-
te, designar o servidor IVAN ALMEIDA DA 
SILVA, ocupante de cargo público, mat. nº 
45.285, CPF nº XXXXXX.757-38, para exercer 
a função de fiscal substituto. 
.Art. 2º - Designar também a servidora EDU-
ARDA DA SILVA DANTAS, ocupante de cargo 
público, matr. nº 57.190, CPF nº XXXXXX.597-
07, para exercer a função de Gestor do Con-
trato SEMSERP Nº 52/2024, decorrente do Ato 
de Inexigibilidade de Licitação, conforme art. 
74, inciso V da Lei nº 14.133/2021. 
.Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 19 de dezembro de 
2024. Diogo Sperling dos Santos - Secretário 
Municipal de Serviços Públicos - Matrícula PMI 
nº 44.736 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMSERP nº 52 /2024. Processo 
Administrativo nº 1881/2024 . Vigência – Início 
19/12/2024 – Término: 19/12/2025. Termo de 
Contrato de locação de imóvel que entre si 
celebram O Município De Itaboraí , representa-

do neste ato, pela Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos através do Secretário Muni-
cipal de Serviços Públicos, Sr. Diogo Sperling 
Dos Santos Como Locatário, como Locatário e 
Trophy Serviços e Empreendimentos S.A., 
neste ato representada pela Senhora Priscila 
Alencar Dos Santos na qualidade de procura-
dora, como Locadora. OBJETO - A Locadora 
obriga-se a locar o imóvel situado à Avenida 
Vinte e Dois de Maio nº 4.484 – Rio Várzea – 
Centro/Itaboraí - RJ, destinados ao funciona-
mento de um Galpão para os serviços e ativi-
dades operacionais do Departamento de Ilumi-
nação Pública da SEMSERP. PRAZO – O 
prazo da presente locação é de 12 (doze) 
meses, contado a partir de 19 de dezembro de 
2024. PREÇO - O preço mensal da presente 
locação é de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), 
perfazendo o valor global de R$ 180.000,00 
(Cento e oitenta mil reais) anual. Itaboraí, 19 
de dezembro de 2024. Diogo Sperling Dos 
Santos  - Secretaria Municipal De Serviços 
Públicos/FUMIP - Município De Itaboraí; 
Trophy Serviços e Empreendimentos S.A. - 
Priscila Alencar Dos Santos -  Procuradora 
Locadora 
 

 
 
Ato de Inexigibilidade de Licitação e ratifi-
co: 
 
Processo nº 1881/2024 . Considerando que 
está devidamente caracterizada a necessidade 
da locação, bem como a razão da escolha do 
imóvel, objeto da locação, conforme documen-
tos anexos; Considerando que consta dos 
autos, o laudo de avaliação elaborado e assi-
nado pela Comissão devidamente designada; 
Considerando que consta previsão orçamentá-
ria para a realização da presente despe-
sa;Considerando que consta dos autos o pare-
cer jurídico favorável; e Considerando, final-
mente, estarem presentes nos autos do pro-
cesso nº 1881/2024 os pressupostos autoriza-
tivos da legislação que rege a matéria, decido 
pela contratação direta através da INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, destinada a locação 
do imóvel sito na Avenida Vinte e Dois de Maio 
nº 4.484 - Bairro Rio Várzea - Centro - Itaboraí/
RJ, para atender as necessidades operacio-
nais  e administrativas da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, em favor do proprietário 
TROPHY SERVIÇOS E EMPREENDIMEN-
TOS S.A, CNPJ Nº 13.765.072/0001-71 repre-
sentada por Priscila Alencar dos Santos, CPF 
nº xxxxxx.757-61. O valor da contratação é de 
R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), pelo 
prazo de 12 meses, sendo o VALOR DE 
15.000,00 (Quinze mil reais) mensais. O pre-

sente ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO está fundamentado nos termos do artigo 
74, inciso V, da Lei Nacional nº. 14.133/2021. 
Itaboraí,  17 de dezembro de 2024. Thiago 
Figueiredo N. França - coordenador Geral do 
Depart. Ilum. Pública - Matrícula 44.734. RATI-
FICO, Considerando as informações acima, e, 
especialmente, estarem presentes nos autos 
os pressupostos autorizativos da legislação 
que rege a matéria, RATIFICO o ATO de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, destinada a 
locação do imóvel sito a Avenida Vinte e Dois 
de Maio nº 4.484 - Bairro Rio Várzea - Centro - 
Itaboraí/RJ, em favor de proprietário TROPHY 
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS S.A, 
CNPJ Nº 13.765.072/0001-71 representada 
por Priscila Alencar dos Santos, CPF nº 
xxxxxx.757-61. Processo administrativo nº. 
1881/2024. O valor da contratação é de R$ 
180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)  Funda-
mentação legal: artigo 74, inciso V, da Lei nº. 
14.133/2021. E, para a eficácia dos atos, DE-
TERMINO que o presente ATO seja publicado 
na imprensa oficial, conforme prevê o artigo 
20. § 3º, do Decreto Municipal nº. 134/2024 e 
da lei Nacional nº 14.133/21. Itaboraí,   17  de 
dezembro de 2024. Diogo Sperling dos Santos 
- Secretário Municipal de Serviços Públicos - 
CPF nº xxxxxx.907-09 - Matrícula PMI nº 
44.736 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
2º termo aditivo Referente ao contrato SE-
MOB 85/2022. Processo Administrativo nº 
32/2022. 2° Termo aditivo ao contrato celebra-
do entre o Município De Itaboraí representado 
pelo Sr. Elber Corrêa Da Silva, IImo. Secretário 
Municipal de Obras, matriculado no Município 
de Itaboraí sob o nº 57.377, como Contratante 
e ENGEBIO – Engenharia do Meio Ambiente 
Ltda representada pela seu Sócio, Sr. Paulo 
Cocchi Fernandes, como Contratada. DO OB-
JETO: O objeto do Termo Aditivo é a prorroga-
ção contratual pelo período de 45 (quarenta e 
cinco) dias do contrato celebrado entre as 
partes a partir do dia 10/01/2025, com expres-
sa concordância da Contratada. Parágrafo 
Único. O Termo Aditivo tem como fundamento 
legal o artigo 65, I, alíneas “a” e “b” c/c pará-
grafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93. Ita-
boraí, 07 de janeiro de 2025. Município De 
Itaboraí - Elber Corrêa da Silva - Secretário 
Municipal de Obras - contratante; ENGEBIO – 
Engenharia Do Meio Ambiente Ltda - Paulo 
Cocchi Fernandes - Contratada 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  5 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  6 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  7 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  8 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  9 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  10 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  11 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  12 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  13 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  14 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  15 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  16 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  17 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  18 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  19 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  20 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  21 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  22 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  23 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de Rescisão: 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  24 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Ato de homologação e adjudicação: 
 
Processo nº 0014.000002/2024-25. HOMO-
LOGO o resultado da Licitação referente ao 
Concorrência Eletrônica nº 05/2024 - PMI e 
autorizo a emissão da Nota de Empenho como 
segue, ADJUDICO a empresa NASCIMENTO 
& GALVÃO CONSTRUTORA LTDA, no valor 
de R$ 2.657.673,75 (Dois milhões, seiscentos 
e cinquenta e sete mil, seiscentos e setenta e 
três reais e setenta e cinco centavos). Itaboraí, 
13 de janeiro de 2025.  Elber Corrêa da Silva - 
Secretário Municipal de Obras - Matrícula 
57.377 
 

 

Edital de Exumação: 
 

EDITAL DE EXUMAÇÃO Nº 001/2025 – AVI-
SO DE VENCIMENTO 
Marcelo Delaroli, Prefeito do Município de 

Itaboraí/RJ, torna público que, de acordo com 
o art. 31 da Lei Municipal nº 1.832/2003, os 

responsáveis e/ou parentes consanguíneos 
citados na relação dos falecidos, em anexo, 
exposta no mural do saguão da Prefeitura 

Municipal, situada na Praça Marechal Floriano 
Peixoto, nº 97, Centro, Itaboraí, assim como 
nos demais órgãos municipais e também no 

site oficial do município, www.itaborai.rj.gov.br, 
bem como demais pessoas interessadas, de-
verão comparecer antes do vencimento da 

exumação (sendo este de três anos a contar 
da data do sepultamento) à administração dos 

cemitérios municipais de Itaboraí para o agen-
damento da exumação dos restos mortais de 
seus parentes. Uma vez que, após o venci-

mento, caso o familiar não tiver comparecido 
para agendar a exumação, a Administração 

autorizará que a sepultura seja aberta, e os 
ossos colocados no ossuário geral, conforme 
prevê os artigos 22, 25 e 31 da Lei Municipal 

nº 1.832/2003. MARCELO DELAROLI - Prefei-
to. MARIANY MONTEIRO BALDOW - Secretá-
ria Municipal de Desenvolvimento Social de 

Itaboraí - Matrícula 57.361 

EDITAIS 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  25 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  26 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  27 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  28 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  29 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  30 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  31 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 9  32 
Terça, 14/01/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Portaria: 
 
PORTARIA N° 024/2025 – O PRESIDENTE 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIS-
TÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ – ITAPREVI, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 170 de 01 de julho de 2013. RESOL-
VE: NOMEAR, a Sra. LOHAYNE DINIZ GENO-
VEZ DE MORAES, CPF nº XXX.XXX.517-08, 

para exercer o cargo em Comissão de Chefe 
do Setor de Manutenção, símbolo PREVI-9, 
deste Instituto, a partir de 02/01/2025. Itaboraí, 
14 de janeiro de 2025. Jocivaldo Lopes da 
Silva – Presidente do ITAPREVI 

ITAPREVI 

Corrigenda: 
 
PT n.º 143/25. Publicada no Jornal DOE-ITA 

de 13/01/2025, ed. n.º 08, Ano VII. Onde se lê: 
Cargo: Chefe de Departamento, Símbolo CC-
05; Leia-se: Cargo: Assessor Especial, Símbo-

lo CC-01; 


		2025-01-14T20:01:41-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




